ATQUE DUAS TANTUM RES ANXIUS OPTAT / PAN ET CIRCENSES. In antiquis quibusdam codicibus *panem* legitur, ut per «panem» congiaria et sportulas accipiamus, sin autem *pan* dicas irrisorie. Hoc est: τὸ πᾶν, ut sit sensus: «Populum optare quae antea dabat omnia». At urbane subiunxit *et circenses*, ut nihil aequae ac circenses ostendat optasse.⁸³

Valla si discosta dunque dalle letture esegetiche tradizionali del passo non solo proponendo la lezione migliore ed effettivamente corretta ma anche perché in alternativa interpreta la lezione vulgata *pan* non come nome proprio della divinità bensì come traslitterazione dal greco (neutro singolare dell'aggettivo πᾶς), ipotizzando che qui Giovenale volesse irridere amaramente il popolo romano, che un tempo aveva in suo potere la

⁸⁰ Cfr. IUVENALIS *Satyrae* [IGI 5575], f. [58v]: «PANNUM ET CIRCENSES. Codex meus antiquissimus habet *pannum* et ita est legendum. Est autem irrisio populi qui ludis circensibus occupabatur, quorum spectacula auxerat Domitianus».

⁸¹ GEORGII MERULAE *Enarrationes Satyrarum Iuvenalis* [IGI 6377], f. iIv: «PAN ET CIRCENSES. Hos ego contenderim nominativos esse velut absolute, cum exclamatione prolatos quasi lupercalia e circenses ludi sint curae populo. Quidam legunt *pan<n>um et circenses*, ut quattuor factiones significantur quibus in ludis circensibus per varios colores panorum populus studebat; de quibus latius dicemus cum illud enarrabimus *eventum viridis quo colligo pani* [XI 198]».

⁸² Cfr. R, f. 172v: «PANNUM ET CIRCENSES. *Pannum* legit Domitius; quae lectio stare non potest: nam circenses ludos et pannum idem esset, quando pannus praemium in ipsis circensibus ludis erat [...] Est igitur legendum *pan et circenses* et intelligemus ludos circenses et ludos scenicos». Per la trascrizione integrale della chiosa poliziana cfr. VERDE 1985, 637, FERA 1983, 83-84 n. 1.

⁸³ Cfr. IUVENALIS *Satyrae* [IGI 5590], f. [iVIr].

distribuzione di tutte le cariche politiche ma ormai si accontentava solo dei giochi circensi. In questo caso l'innovazione testuale proposta nell'apparato di commento del Valla, assente anche negli *scholia vetustiora*,⁸⁴ conobbe una pronta ricezione: se infatti da un lato Antonio Mancinelli nel suo commento a Giovenale per questo passo avrebbe sancito un regresso nel processo di *restitutio textus*, avallando esegesi e soluzioni testuali improprie in ossequio all'autorità della tradizione manoscritta recenziore,⁸⁵ dall'altro la fortunata esegesi cinquecentesca di Giovanni Britannico, pur mantenendo a testo la lezione deteriore, proporrà come preferibile la variante *panem*, verosimilmente ricavata dalla recente stampa del Valla, gettando dunque le basi su cui avviare la risoluzione della tormentata vicenda testuale di IUV. X 81.⁸⁶